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Sympozjum SIL/UNESCO na temat /.Oddzia ływania
między osadam i dennymi i wo dą "

(Am sterdam, 6 — 10 IX 1976 r.)Temat sympozjum, pozornie dotyczący tylko fragme ntu ekosystemów wodnych — granicy  wody i mułu, w istocie jednak odnosi się do zjawisk  o zasad niczym znaczeniu dla stanu trofii  i krążenia materii w wodach. Nic więc dziwnego, że zainteresowanie tematem przeszło oczekiwania organizatorów. W obradach uczestniczyło ponad 170 osób z 33 kraj ów świata. Najl iczn iejs i byli Holendrzy (20 osób), Szwedzi i Niemcy (RFN) (po 18), Amer ykani e (15), Kan adyjczy cy (12), Norwedzy, Szwajcarzy  i Brytyjczycy  (po ‘8). Z Polski  uczestniczyły 2 osoby. Nadesłane referaty podzielono na 5 grup: 1) Pochodzenie i skład osadów; 2) Tworzenie się osadów; 3) Rola osadów w krążeniu pierwiastków; 4) Transport w obrębie i z osadów; 5) Jako ść wody, sprawy zdrowotności oraz wykorzystanie osadów. Rano odbywały się sesje plenarne, po południu — sesje w dwóch grupach tematycznych. Wygłoszono ponad 80 referatów . Wśród uczestników sympozjum dominowali limnolodzy, sporo jednak było także hydrologów, geologów, chemików i innych specjalistów.Omawiano szeroki zakres zagadnień, oprócz wyżej wymienionych — transport zawńesin i substancji rozpuszczonych przez rzeki, rozmieszczenie i transport metali ciężkich i mikroelementów, skład chemiczny substancji organicznej osadów, pochłanianie tlenu przez osady i inne. Najwięcej czasu zajęła i najwięk sze zainteresowanie budziła jednak kwestia wymiany materii, głównie fosforu,  między osadami i wodą oraz szeroko pojętej roli osadów w funkcjonow aniu ekosystemów wodnych. ” .Kil ka referatów  poświęcono zagadnieniom sedymentacj i, głównie w oparciu o metody pułapkowe, niekiedy — pomiar przyrostu warstwy osadów nad warstwą znakowaną w sposób naturalny  lub niezamierzony (Pb, Cs itd.), bądź też celowo znakowaną (np. przez wprowadzenie radu 226). Metoda pułapek sedyment acyjnych, aczkolwiek przeważnie dostarcza logicznych danych (podobieństwo zmian w ciągu roku na różnych głębokościach, zwykle zbliżone ilości osadu na różnych poziomach), to jednak niekiedy, nawet w dużych i głębokich zbiornikach, daje rezultaty wyraźnie nieprawdopodobne. Przypuszczalnie dzieje się tak z powodu chwytan ia cząstek przemieszczających się nie tylko pionowo, ale i poziomo. Jed na z prac dotyczyła możliwości powiększania  cząsteczek zawiesiny (także przy ich sedymentacji) drogą wchłaniania  rozpuszczonej substanc ji organicznej przez bakt erie osadzone na cząsteczkach. zZwracano uwagę na przemieszczanie się osadów dennych,  w tym gromadzenie się szczególnie bogatych (m.in. w C i N) osadów u podstawy stoków w zbiorni-* Biuletyn Polskiego Towarzystwa Hydrobiologicznego — Nr 59; redagują: E. Pieczyński i J . I. Rybak .
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kach. Mimo stosunkowo niewielkiej powierzchni środowiska te, zwykle bardzo obficie zasiedlone przez bentos, mogą odgrywać dużą rolę w ekosystemie.Ilość substanc ji (głównie fosforu, niekiedy także azotu, krzemu i innych) oceniano dwiema drogami: 1) w eksperymentach z niezaburzonym mułem, 2) metodą bilansu — uwzględniając dopływ i odpływ substancj i; nadw*yżki substancji stwierdzone w pewnych okresach w zbiornikach (przy częstotliwej analizie zmian koncentr acji w wodzie) przypisywano uwalnian iu z osadów dennych. Oba podejścia mają oczywiście swoje wady, jednak silniej krytykowana była metoda eksperymentalna. Eksperymenty, prowadzone w różnego rodzaju pojemnikach, siłą rzeczy ograniczają ruchy wody, które odgrywają zasadniczą rolę w procesach wymiany. Drugą z wyżej wymienionych metod uzyskiwano niejednokrotnie ilości znacznie wyższe niż metodą eksperymentalną.Rozrzut przytaczanych wyników odnoszących się do uwalniania bądź pochłaniania substancji był znaczny. W większości prac zwracano uwagę na decydującą rolę żelaza, przy istotnym znaczeniu temperatury, pH, gradientu stężeń substancji  w osadach i nad nimi, a także składu chemicznego osadów, dopływu zawiesin mogących wytrącać fosfor z wody itd. Podkreślano także znaczenie „wie ku” utworzonego kompleksu żelaza i fosforu oraz stosunku ilościowego tych pierwiastków. W niektórych sytuac jach fosfor był prawdopodobnie utrzymywany w osadach przez substancję organiczną i bakterie. Zwracano uwagę na dość znaczne wydzielanie fosforu z osadów dennych w warunkach aerobowych i na duże znaczenie tego zjawiska, mimo że oczywiście wydzielanie w warunkach anaerobo- wych jest znacznie silniejsze.W kilku  pracach prześledzono zmiany koncentr acji fosforu w wodzie w efekcie przerwania dopływu ścieków. Z reguły prowadziło to do spadku zawartości fosfo ru, dzięki wynoszeniu go z odpływami. Osady denne dostarczały znacznych ilości fosforu. Trudno przewidzieć przebieg tych procesów w zbiornikach o bardzo długim czasie wymiany wody.Pozostają nadal nie w pełni jasne losy fosforu uwolnionego w warunkach beztlenowych, po jego wprowadzeniu (w wyniku  miksji) w warunki tlenowe. Za mało też uzyskano dotąd danych na temat zwrotu fosforu z osadów w różnych sytuacjach w warunkach tlenowych (zbiorniki polimiktyczne, płytkie strefy zbiorników stratyf ikowanych; uwalnianie  z dna w postaci roztworu oraz z zawiesin przy mąceniu osadów itd.).W kilku pracach zajęto się niezmiernie ważną dla procesów wymiany kwestią mikroprądów w dnie i wodzie, stosując m.in. tryt oraz analizując  naturalnie występujący rodan 222.W skali rocznej osady denne z reguły pochłaniają  fosfor, zmniejszając jego ilość w wodzie zbiorników, jednakże okresowo, zwłaszcza latem, często istotnie wzbogacają  wodę w fosfor. Niekiedy w osadach pozostaje trwale ponad 80% dopływającego do zbiorników fosforu. Zdarzają się sytuacje, że fosfor wytrącony do osadów w ogóle nie wraca do obiegu.W wielu jeziorach holenderskich, położonych w rejonach bardzo żyznych (na osadach Renu), dopływ fosforu ze zlewni wynosi 6 g/m2 w ciągu roku (a więc kilkadziesiąt  razy więcej, niż progowa wartość zagrażająca czystości wody, według kryterium Vollenweidera!), z czego około 2/3 jest wytrącane do osadów dennych. W eksperymencie, po napuszczeniu do wycink a jeziora wody ubogiej w fosfor stwierdzono, że duże ilości tego pierwiastka były oddawane z osadów dennych do ”wody.W polimiktycznym jeziorze tropikalnym wykazano niewystępowanie fosforanów w powierzchniowej, 4-centymetrowej warstwie osadów, podczas gdy głębiej ich koncentracja była duża. Można przypuszczać, że ten pierwszy wynik był efektem natychmiastowego wymywania PO 4, w momencie jego powstawania.
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Rola m ak ro fa un y w kr ąż en iu  su bs tanc ji,  mimo  że po ru sz an a w ki lk u re fe ra 
tach  i dy skus ji,  po zo sta je na da l ni ej as na . W dy sk us ji racz ej  pe symist yc zn ie  oce
nio no pe rspe kt yw y za sto sowa nia w ba da ni ac h AT P i dehy drog en az , kt ór e to  
kw es tie  re fe ro wan o w ki lku prac ac h.  Do tyc hczasowe  wyn ik i uz yska ne  z użyciem  
tych  su bs tanc ji są dość nieja sne.

El em en ty  bi la ns u azo tow ego by ły po ru sz an e w mniejszej  liczbie pr ac  niż  
sp rawy fosforu;  ki lk ak ro tn ie  wspom nian o o ba rdzo  dużych ilo ści ach azotu  uw al 
nia nego  do atm os fery . W jedn ym  z pr ze ds tawio ny ch  re fe ra tó w  dow odz ono  moż li
wości oce ny ilości zawi es in w słu pie  wo dy  przy  pom ocy  zd jęć  lot nic zych  lub sa te 
lit ar ny ch . Nie  po su nięto na przó d kw es tii  od różn iania su bs ta nc ji  au to - i al loch to - 
nic znych w osadach, kt ór ej  pośw ięc ono dw ie prace.

Sy mp oz jum  był o po trz eb ny m i waż ny m forum, kt ór e pozwoli ło na  sp otka nie 
różnych sp ec ja lis tów i na  ko nf ro nt ac ję  różnych ki erun kó w, meto d i wyn ików  b a
dań . St an ow iło  ni ew ątpl iw ie  is to tn y kr ok  na dro dze zroz um ien ia kr ąż en ia  m a
te ri i w wo dach po wi erzchn iowy ch , ze szc zeg óln ym  uw zg lędn ieniem  ro li osa dów 
dennych. Za  in ic ja tywę i og romny  trud  włożo ny w or ga niza cję sympo zju m na leżą  
się sło wa  uz na nia i głę bokie j wd zię czności  pro f. H. L. Gol te rm an ow i i jego wsp ół 
prac ow niko m.

Sy mpo zju m wy kaza ło jedn ak , że st an  wiedzy w om aw iany m za kr es ie  nie 
pozw ala  jesz cze  na  zasad nic ze  uogó lni en ia,  ja k to zresztą wyn ikało z re fe ra tó w  
po ds um ow ując yc h symp oz jum  — pro f. A. Vinera i G. F. Lee . Tym niem niej  szere g 
wspom nian yc h wy żej  fa kt ów  i praw idłowoś ci  je st  ni ew ątpl iw yc h,  a ki lk a prz ed 
sta wiony ch  prób  mod elo wa nia i prog no zo wan ia  go spod arki  fosfo rowe j zb io rn ików  
stan ow i ak ce nt  op tymistyczny.

Z. Kfljarc

Problemy  eutr o izacji wód  na sympozjum EUTROSYM' 76
(Karl-M arx-Sta dt, 20—25 IX 1976 r.)

Międ zyna rodo we  symp oz jum  EUTROSYM ’ 76 pośw ięc one eu trof izac ji i re k u l
ty w ac ji wód po wi erzchn iowy ch  zos tało zo rgan izo wa ne  przez Organ izac ję  Na rodó w 
Zjednoczonych do sp ra w Środ ow isk a (UNEP) ora z In st y tu t Gospo da rk i Wodnejw
M in is te rs tw a Oc hro ny  Śr od ow isk a i Go spod arki  Wodnej Niem iec kie j Rep ub lik i 
Dem ok ra tycz ne j. W sympo zju m uczestn icz yło  123 pr ze ds tawic ie li na stęp uj ąc yc h 
pa ńs tw : Banglad esz , Belgia,  Bu łgar ia , Ce jlo n, Cz echosło wa cja , Da nia , Eg ipt , F il i
pin y, Fi nl an dia,  Fr an cj a,  Gha na , Gór na  Wo lta,  Grecja,  Hisz pa nia, In di a,  Ir an , 
Kam erun , Kan ad a,  Ke nia , Meksyk, Ni ge ria , No rwegia,  NRD, Po lsk a, RFN , Szw’ec ja,  
Tur cja,  USA , Wenezu ela , Węgry,  Za ir,  ZSR R.

Ob rady  były podzielone na  pięć se sji  ob ejmując yc h różn e gr up y tematyc zn e.  
Pr ac e zgłoszone  na symp oz jum  nie  by ły re fe rowan e.  W yb rani  au to rzy pr ze ds tawili  
na  ko le jnyc h se sjac h re fe ra ty  bę dące  sy nt ez ą na de słan yc h po prze dn io  prac . W dy s
ku sj i pr ez en towan o kr ót ki e (5—10 min .) do nies ien ia bę dą ce  uz up ełnien iem głów 
nych re fe ra tó w. i

Pi erwsz a sesja  by ła  pośw ięc ona ekonom icz nym i społecznym  aspe ktom  eu tr o
fizacj i. Pr ze wod nicz ąc ym  ob rad by ł M. Straś kr ab a (Czec hosłowacja ), re fe ra t sy n
te tycz ny  pr ze ds tawił S. V. G an ap at i (In dia ). Ref er at  zbiorczy op iera ł się na  p ra 
cach 15 uczes tników’ z 8 pa ńs tw , w dy sk us ji br ało ud ział  11 osób. Omaw iano  
m.in. wpływ  róż neg o spo sob u uż yt ko wan ia  zle wn i na  eu trof iz ac ję  wód, pr ob lemy 
go sp od arki  wo dnej w różnych kr aj ac h,  zależn ość  mi ędzy  go sp od arką  ry ba ck ą a ja -


